Una dolo divum si femina victa duorum est!

VIRGILE, *Enéide*, IV, 95.

² *Pyrrho regi... prædixerunt.* Aulin-Gelle cite, d'après Claudius Quadrigarius, la lettre que les consuls C. Fabricius et Q. Æmilius écrivirent à Pyrrhus: « Consules Romani salutem dicunt Pyrrho regi. Nos pro suis injuriis continuo animo strenui, commoti inimiciter, tecum bellare studemus. Sed communis exempli et fidei (ergo) visum est, uti te salvum velimus; ut esset, quem (armis) vincere possimus. Ad nos venit Nicias, familiaris tuus, qui sibi pretium a nobis peteret, si te clam interfecisset. Id nos negavimus velle; neve ob eam rem quidquam commodi expectaret: et simul visum est, ut te certiores faceremus, ne quid ejusmodi, si accidisset, nostro consilio civitates putarent factum: et quod nobis non placet, pretio aut premio aut doli pugnare. Tu, nisi caves, jacebis. » A. GELLE, III, 8.

I. — ¹ *Exercitus lustrandi.* « Cujus solemne est tale. Caput mediæ canis præcisæ et prior pars ad dexteram, cum extis posterior ad laevam via ponitur. Inter hanc divisam hostiam copiæ armatæ traducuntur. Præferuntur primo agmini arma insignia omnium ab ultima origine Mædoniæ regum: deinde rex ipse cum liberis sequitur: proxima est regia cohors custodesque corporis; postremum agmen Mædonum cetera mul-

convivas ut commissatum ad fratrem eant; igitur illi qui speculatorem pulsaverant, ferrum veste abdidierunt, quo se intari, si qua vis fieret, possent. Præcurrit statim index ad Persea, qui ferro succinetos cum Demetrio venire nuntiat. Perseus inflammandæ rei gratia janam obserari jubet. Postera die, accusat Demetrium apud patrem tanquam cum armatis domum ad se interficiendum venisset. Philippus vocari exemplo Demetrium jubet, et seniores duos amicos, expertes inter fratres certaminum, Lysimachum et Onomastum, arcessit, quos in consilio haberet. Illi ubi venire, secedit in partem interiorum cum duobus amicis et totidem custodibus corporis, comitantibus filios ternis inermibus. Ibi quum consedisset, ita locutus fertur:

I. Philippe espérait voir l'inimitié de ses fils s'éteindre; aujourd'hui le voilà juge entre eux deux, et forcé de trouver un coupable.

SEDEO, miserrimus pater, iudex inter duos filios, accusatorem parricidii² et reum; aut conficti, aut admissi criminis labem apud meos inventurus. Jampridem quidem hanc procellam imminentem timebam, quum vultus inter vos minime fraternos cernerem, quum voces quasdam exaudirem: sed interdum spes animum subibat, deflagrare iras vestras, purgari suspensiones posse; etiam hostes, armis positis, fœdus icisse, et privatas multorum similitates finitas; subituras vobis aliquando germanitatis memoriam, puerilis quondam simplicitatis consuetudinisque inter vos, meorum denique præceptorum: quæ, vereor, ne vana surdis auribus cecinerim.

I. Vainement, pour étouffer leurs discordes, il leur a cité de grands exemples; l'ambition les a rendus sourds.

Quoties ego, audientibus vobis, detestatus exempla discordiarum fraternarum, horrendos eventus eorum³ retuli, quibus se stirpemque suam, domos, regna, funditus exertissent? Meliora quoque exempla parte altera posui; sociabilem consortionem inter binos Lacedæmoniorum reges, salutarem per multa secula ipsi patriæque; eandem civitatem, postquam mos sibi cuique rapiendi tyrannidem exortus sit, eversam. Jam hos Eumenum⁴ Attalumque fratres, a quam exiguis rebus, prope ut puderet regii nominis⁵, mihi, Antiocho, et cuilibet regum hujus ætatis, nulla re magis, quam fraterna unanimitate⁶, regnum acquasse. Ne Romanis quidem

titulo claudit. » Ch. 6. — ² *Parricidii.* Meurtre d'un frère. — ³ *Eorum*, tient lieu de *fratrum*, qui se trouve implicitement compris dans *fraternarum*. *Quibus* se rapporte, non pas à *eorum*, mais à *eventus*. — ⁴ *Eumenum.* C'est le même dont nous avons vu un discours ci-dessus. — ⁵ *Ut puderet regii nominis.* Ils rougissaient de porter le nom de rois, avec si peu de puissance. — ⁶ *Fraterna unanimitate.* Il paraît cependant que cette amitié fraternelle avait besoin d'être entretenue par des soins actifs. Dans un voyage qu'Attale fit à Rome, il fut bien près d'oublier cette touchante conformité de sentiments, et il eut besoin d'y

populi Romani quantum mutaverint, vel hic dies argumento erit. Horum patres Pyrrho regi, hosti armato, exercitum in Italia habenti, ut a veneno caveret, prædixerunt²; hi legatum consularent, qui auctor esset Prusæ per scelus occidendi hospitis, miserunt.

Exsecratus deinde in caput regnumque Prusæ, et hospitales deos violatè ab eo fidei testes invocans, poculum exhausit.

EX LIBRO XL.

I. ORATIO PHILIPPI, MACEDONUM REGIS, QUUM SEDERET IUDEX INTER DUOS FILIOS. Cap. 8. (An de R. 572. — Av. J.-C. 182.)

Philippo, Macedonum regi, duo filii fuere: Perseus alter ex pellice susceptus, sed ordine nascendi prior; alter Demetrius, ex legitima uxore. Hic obses olim ac pignus pacis missus Romam, gratusque Romanis; sed eo nomine suspectus patri erat, bellum instaurare cupienti; multo etiam invidiosus fratri, qui eum ut gravem amulum metuebat. Venerat tempus exercitus lustrandi. Sacro peracto, divisæ bilariam duæ acies, duobus regis juvenibus, sudibus concurrere ad simulacrum pugnae. Infestissimis animis decertatum: pars ea, quæ sub Demetrio erat, longe superior fuit. Convivium eo die sodalium qui simul decurrerant, uterque separatim habuit, quum vocatus ad cenam a Demetrio Perseus negasset. A victoribus inter epularum hilaritatem jocosa dicta in adversarios quum jactarentur, ad has exicipiendas voces speculator, a Perseo missus, a juvenibus forte trilinguo egressis male multatur. Illius rei ignarus Demetrius hortatur

Una dolo divum si femina victa duorum est!

VIRGILE, *Enéide*, IV, 95.

² *Pyrrho regi... prædixerunt.* Aulin-Gelle cite, d'après Claudius Quadrigarius, la lettre que les consuls C. Fabricius et Q. Æmilius écrivirent à Pyrrhus: « Consules Romani salutem dicunt Pyrrho regi. Nos pro tuis injuriis continuo animo strenui, commoti inimiciter, tecum bellare studemus. Sed communis exempli et fidei (ergo) visum est, uti te salvum velimus; ut esset, quem (armis) vincere possimus. Ad nos venit Nicias, familiaris tuus, qui sibi pretium a nobis peteret, si te clam interfeisset. Id nos negavimus velle; neve ob eam rem quidquam commodi expectaret: et simul visum est, ut te certiores faceremus, ne quid ejusmodi, si accidisset, nostro consilio civitates putarent factum: et quod nobis non placet, pretio aut premio aut doli pugnare. Tu, nisi caves, jacebis. » A. GELLE, III, 8.

I. — ¹ *Exercitus lustrandi.* « Cujus solemne est tale. Caput mediæ canis præcisæ et prior pars ad dexteram, cum extis posterior ad laevam via ponitur. Inter hanc divisam hostiam copiæ armatæ traduuntur. Præferuntur primo agmini arma insignia omnium ab ultima origine Mædoniæ regum: deinde rex ipse cum liberis sequitur: proxima est regia cohors custodesque corporis; postremum agmen Mædonum cetera mul-

convivas ut comissatum ad fratrem eant; igitur illi qui speculatorem pulsaverant, ferrum veste abdidierunt, quo se lutari, si qua vis fieret, possent. Præcurrit statim index ad Persea, qui ferro succinetos cum Demetrio venire nuntiat. Perseus inflammandæ rei gratia janam obserari jubet. Postera die, accusat Demetrium apud patrem tanquam cum armatis domum ad se interficiendum venisset. Philippus vocari exemplo Demetrium jubet, et seniores duos amicos, expertes inter fratres certaminum, Lysimachum et Onomastum, arcessit, quos in consilio haberet. Illi ubi venire, secedit in partem interiorum cum duobus amicis et totidem custodibus corporis, comitantibus filios ternis inermibus. Ibi quum consedisset, ita locutus fertur:

I. Philippe espérait voir l'inimitié de ses fils s'éteindre; aujourd'hui le voilà juge entre eux deux, et forcé de trouver un coupable.

SEDEO, miserrimus pater, iudex inter duos filios, accusatorem parricidii² et reum; aut conficti, aut admissi criminis labem apud meos inventurus. Jampridem quidem hanc procellam imminentem timebam, quum vultus inter vos minime fraternos cernerem, quum voces quasdam exaudirem: sed interdum spes animum subibat, deflagrare iras vestras, purgari suspensiones posse; etiam hostes, armis positis, fœdus icisse, et privatas multorum similitates finitas; subituras vobis aliquando germanitatis memoriam, puerilis quondam simplicitatis consuetudinisque inter vos, meorum denique præceptorum: quæ, vereor, ne vana surdis auribus cecinerim.